È stato opportunamente osservato<sup>48</sup> che questo tipo di ragionamento ben si presta ad essere valutato come riflessione squisitamente tecnico-giuridica, analoga ad altre compiute dai *prudentes* – tra i quali lo stesso Paolo in D. 17.1.22.11 (32 *ad ed.*) '*sicut autem liberum est mandatum non suscipere, ita susceptum consummari oportet*'<sup>49</sup> –, senza che essa abbia ad alimentarsi di prestiti culturali di qualsivoglia matrice e, in particolare, di un preteso collegamento con il contrappunto fissato da Seneca nel *De beneficiis* tra adempimento vo-

<sup>47</sup> Si ricordi, del resto, il collegamento tra gratuità e *officium* (di cui il *beneficium-commodare* è, appunto, manifestazione) scolpito dallo stesso Paolo in D. 17.1.1.4 (*supra*, § 3).

<sup>48</sup> Da G. FINAZZI, *Amicitia e doveri giuridici*, cit., 739 s.

<sup>49</sup> La notazione costituisce cornice di un discorso sulla possibilità di *renunciare* da parte del mandatario. A questo testo G. FINAZZI, *Amicitia e doveri giuridici*, cit., 739 aggiunge la notazione di Giavoleno in D. 17.1.36.2 (lav. 7 *ex Cass.*) '*... propius est, ut cum huiusmodi incommodis mandatum suscipi possit praestarique officium et in partibus emendis perinde atque in toto debet ab eo, qui tale mandatum suscipit*'. Ma può citarsi anche la notazione di Gaio in D. 34.5.7.1 (Gai. 1 *fideicom.*) '*Cum quidam pluribus heredibus institutis unius fidei commisisset, ut, cum moreretur, uni ex coheredibus, cui ipse vellet, restitueret eam partem hereditatis, quae ad eum pervenisset: verissimum est utile esse fideicommissum. nec enim in arbitrio eius qui rogatus est positum est, an omnino velit restituere, sed cui potius restituat: pluri in enim interest, utrum in potestate eius, quem testator obligare cogitat, faciat, si velit dare, an post necessitatem dandi solius distribuendi liberum arbitrium concedat*' (su questo brano cfr. G. FALCONE, "Obligatio est iuris vinculum", cit., 103 nt. 286).

Si pone, invece, in una prospettiva differente, e dunque non ritengo (diversamente da D. NÖRR, *Ethik und Recht*, cit., 273 s.) che possa addursi tra i possibili precedenti ("Vorbildern") dell'opposizione paolina '*voluntas - necessitas*', la seguente presa di posizione di Labeone, riferita dallo stesso Paolo in D. 3.5.18.2 (Paul. 9 *ad ed.*): '*Si libero homini, qui bona fide mihi serviebat, mandem, ut aliquid agat, non fore cum eo mandati actionem Labeo ait, quia non libera voluntate exsequitur rem sibi mandatam, sed quasi ex necessitate servili ...*'.

lontario dei *beneficia* e adempimento indotto dall'esistenza di uno strumento processuale, che rende l'adempimento stesso come '*res necessaria*' (*ben.* 3.7.1-3).<sup>50</sup> Nello stesso orizzonte puramente tecnico-giuridico, aggiungo, ottimamente si giustifica anche il fatto che Paolo proietta l'obbligatorietà-*necessitas* nell'esperibilità di *actiones* ('*invicem propositae sunt actiones*'; '*praestationes actionesque civiles*'): anziché apparire come eco della '*res necessaria*' senecana, il dato trova la spiegazione più naturale nella circostanza che oggetto apposito del commento del giurista è proprio l'ambito di applicazione di un'azione, il *iudicium commodati contrarium*. Del resto, anche la raffigurazione del *commodare* in termini di *beneficium* era radicata all'interno dello stesso ambiente giurisprudenziale, come mostra un brano del commento all'editto provinciale di Gaio che assume il comodatario *sic et simpliciter* come '*beneficii debitor*'.<sup>51</sup>

<sup>50</sup> Sen., *ben.* 3.7.1. ... *pars optima beneficium perit, si actio sicut certae pecuniae aut ex conducto et locato datur. Hoc enim in illo speciosissimum est, quod dedimus vel perdituri, quod totum permisimus accipientium arbitrio; si appello, si ad iudicem voco, incipit non beneficium esse, sed creditum. 2. Deinde cum res honestissima sit referre gratiam, desinit esse honesta, si necessaria est; non magis enim laudabit quisquam gratum hominem quam eum, qui depositum reddidit aut, quod debebat, citra iudicem solvit. 3. Ita duas res, quibus in vita humana nihil pulchrius est, corrumpimus, gratum hominem et beneficium; quid enim aut in hoc magnificum est, si beneficium non dat, sed commodat, aut in illo, qui reddit, non quia vult, sed quia necesse est? Non est gloriosa res gratum esse, nisi tutum est ingratum fuisse.*

Per apprezzare compiutamente questa testimonianza è opportuno, da un lato, tener conto del fatto che il '*referre gratiam*' è, di per sé, qualificato '*res honestissima*' in conformità alla considerazione del *gratum esse* come *virtus* rispetto alla quale "nulla è più *honestum*" (*ben.* 4.19.4 in fine: '*Quid est autem honestius, quam gratum esse? Huius virtutis materia tam late patet quam vita*'; v. a. *ben.* 1.4.4: '*honestissima contentio*' in relazione al *se grate gerere*; e *ben.* 4.6.3: la coincidenza tra *gratum esse* e *honestum* è quanto di più rilucente e avvertito in modo unanime); dall'altro lato, che l'affermazione che tale res '*desinit esse honesta, si necessaria est*' va accostata ad un assunto come quello limpidamente espresso da Seneca nell'*epistula* 66, e segnatamente nel § 16 '*nihil honestum est quod ab invito, quod a coacto fit; omne honestum voluntarium est. [...] Non potest honestum esse quod non est liberum; nam quod timet servit*' e nel § 17 '*...Omne honestum iniussum incoactumque est*'.